gg
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа — Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024 №842

О муниципальной программе
города Ханты-Мансийска
«Обеспечение доступным
и комфортным жильем»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Администрации города Ханты-Мансийска
от 05.11.2024 №623 «О муниципальных программах города
Ханты-Мансийска», учитывая протокол заседания совместной комиссии
Думы города Ханты-Мансийска от 11.11.2024 №10, руководствуясь
статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Утвердить муниципальную программу города Ханты-Мансийска
«Обеспечение доступным и комфортным жильем» согласно приложению
к настоящему постановлению.

2.Признать утратившим силу подпункт 1.1 пункта 1 постановления
Администрации города Ханты-Мансийска от 30.10.2013 №1385
«О муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным
жильем жителей города Ханты-Мансийска».

3. Департаменту муниципальной собственности Администрации
города Ханты-Мансийска обеспечить разработку и издание постановления
Администрации города Ханты-Мансийска «О мерах по реализации
муниципальной программы города Ханты-Мансийска «Обеспечение
доступным и комфортным жильем».

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 01.01.2025.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Глава города
Ханты-Мансийска М.П.Ряшин

2

Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 28.12.2024 №842

Паспорт
муниципальной программы города Ханты-Мансийска

«Обеспечение доступным и комфортным жильем»
(далее -  муниципальная программа)

1 .Основные положения

Куратор муниципальной программы Дунаевская Наталья Аркадьевна, первый заместитель Главы города Ханты-Мансийска
Ответственный исполнитель муниципальной программы Департамент муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска (далее -  Департамент муниципальной

собственности)
Период реализации муниципальной программы 2025-2030 годы
Цель муниципальной программы Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 1 375 950 032,80 рубля
Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными
программами Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

1 .Комфортная и безопасная среда для жизни:
1.1.Показатель «Устойчивое сокращение непригодного для проживания жилищного фонда».
1.2.Показатель «Обеспечение граждан жильем общей площадью не менее 33 кв. метров на человека к 2030 году».
2.Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа-Ю гры  «Строительство»

2.Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
пока

зателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Документ Ответственный
за достижение

показателя

Связь
с показателями
национальных

целей

значение год 2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Цель муниципальной программы «Улучшение жилищных условий отдельных категорий пэаждан, проживающих в городе Ханты-Мансийске»
1. Количество семей,

улучшивших
жилищные условия,
ежегодно

ГП семей 14 2023 18 13 13 13 13 13 постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного

округа -  Югры от 10.11.2023
№561-п «О государственной программе

Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Строительство»;

постановление Администрации города
Ханты-Мансийска от 15.08.2024 №447
«Об утверждении плана мероприятий
по реализации Стратегии социально-

экономического развития города
Ханты-Мансийска до 2036 года

Департамент
муниципальной
собственности

3

с целевыми ориентирами до 2050 года»
1.1. в том числе:

количество молодых
семей, получивших
меры
государственной
поддержки в целях
улучшения
жилищных условий,
ежегодно

ГП семей 6 2023 9 6 6 6 6 6 постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного

округа -  Югры от 10.11.2023 №561-п
«О государственной программе

Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Строительство»

Департамент
муниципальной
собственности

2. Количество
квадратных метров
расселенного
непригодного
для проживания
жилищного фонда,
ежегодно

НП,
МП

кв.м 3534,3 2023 6170,9 3883,5 4885,7 3000 3000 3000 региональный проект «Обеспечение
устойчивого сокращения непригодного

для проживания жилищного фонда»;
постановление Администрации города
Ханты-Мансийска от 15.08.2024 №447
«Об утверждении плана мероприятий
по реализации Стратегии социально-

экономического развития города
Ханты-Мансийска до 2036 года

с целевыми ориентирами до 2050 года»

Департамент
муниципальной
собственности

устойчивое
сокращение

непригодного
для проживания

жилищного
фонда

3. Количество граждан,
расселенных
из непригодного
для проживания
жилищного фонда,
ежегодно

НП,
МП

человек 230 2023 457 256 330 200 200 200 региональный проект «Обеспечение
устойчивого сокращения

непригодного для проживания
жилищного фонда»

Департамент
муниципальной
собственности

устойчивое
сокращение

непригодного
для прожи

вания
жилищного

фонда
4. Объем жилищного

сфоительства,
ежегодно

НП,
ГП

тыс. кв.м 130,8 2023 77 78 89 102 125 125 региональный проект «Жилье»
национального проекта «Жилье

и городская среда»;
постановление Правительства

Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры от 10.11.2023 №561-п

«О государственной программе
Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Строительство»

Департамент
градостроительства

и архитектуры
Администрации

города
Ханты-Мансийска

обеспечение
граждан жильем

общей
площадью
не менее

33 кв. метров
на человека
к 2030 году

3 .Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи основного мероприятия Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи основного
мероприятия

Связь с показателями

1 2 3 4
1 . Региональный проект «Жилье»

Ответственный за реализацию -  Департамент муниципальной
собственности

Срок реализации: 2025-2030 годы

1.1. Обеспечение выполнения мероприятий по улучшению
жилищных условий граждан

Улучшение жилищных условий (переселение) 443 человек, проживающих
в многоквартирных жилых домах, признанных с 01.01.2017 до 01.01.2022
аварийными и подлежащими сносу

количество квадратных метров расселенного непригодного
для проживания жилищного фонда;
количество граждан, расселенных из непригодного для проживания
жилищного фонда;
объем жилищного строительства

2. Региональный проект «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
Ответственный за реализацию -  Департамент муниципальной | Срок реализации: 2025-2030 годы

4

собственности
2.1. Обеспечение выполнения мероприятий по улучшению

жилищных условий граждан из числа молодых семей
Предоставление в 2025 году девяти мер поддержки (субсидий) гражданам
из числа молодых семей на приобретение или строительство жилых
помещений, далее ежегодно не менее шести

количество семей, улучшивших жилищные условия;
количество молодых семей, получивших меры государственной
поддержки в целях улучшения жилищных условий

3. «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»
Ответственный за реализацию -  Департамент муниципальной
собственности

Срок реализации: 2025-2030 годы

3.1. Обеспечение выполнения мероприятий по улучшению
жилищных условий отдельных категорий граждан

Приобретение в 2025 году двух жилых помещения многодетным семьям.
Предоставление семьям в 2025 году восемнадцати мер поддержки
(субсидии) на приобретение или строительство жилых помещений, далее
ежегодно не менее тринадцати.
Улучшение жилищных условий ежегодно не менее 200 граждан,
проживающих в аварийном и непригодном для проживания жилищном
фонде

количество семей, улучшивших жилищные условия;
количество квадратных метров расселенного непригодного
для проживания жилищного фонда;
количество граждан, расселенных из непригодного для проживания
жилищного фонда;
объем жилищного строительства

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы, основного мероприятия, источник
финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, рублей
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа (всего), в том числе: 269 343 207,16 425 465 304,92 170 285 380,18 170 285 380,18 170 285 380,18 170 285 380,18 1 375 950 032,80
федеральный бюджет 12 470 000,00 31464 300,00 22 675 900,00 22 675 900,00 22 675 900,00 22 675 900,00 134 637 900,00
бюджет автономного округа 222 371 800,00 342 876 800,00 125 467 100,00 125 467 100,00 125 467 100,00 125 467 100,00 1 067 117 000,00
местный бюджет 34 501 407,16 51 124 204,92 22 142 380,18 22 142 380,18 22 142 380,18 22 142 380,18 174 195 132,80
1.Региональный проект «Жилье» всего, в том числе: 111 850 337,08 240 205 393,26 0,00 0,00 0,00 0,00 352 055 730,34
1.1 .Бюджет автономного округа 99 546 800,00 213 782 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 313 329 600,00
1.2.Местный бюджет 12 303 537,08 26 422 593,26 0,00 0,00 0,00 0,00 38 726 130,34
2.Региональный проект «Содействие субъектам Российской Федерации
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» (всего),
в том числе:

26 171 578,96 28 757 789,48 28 631 789,48 28 631 789,48 28 631 789,48 28 631 789,48 169 456 526,36

2 .1.Федеральный бюджет 1 470 000,00 1 284 800,00 1 165 100,00 1 165 100,00 1 165 100,00 1 165 100,00 7 415 200,00
2.2.Бюджет автономного округа 23 393 000,00 26 035 100,00 26 035 100,00 26 035 100,00 26 035 100,00 26 035 100,00 153 568 500,00
2.3.Местный бюджет 1 308 578,96 1 437 889,48 1 431 589,48 1 431 589,48 1 431 589,48 1 431 589,48 8 472 826,36
3.«Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан», в том числе: 131 321 291,12 156 502 122,18 141 653 590,70 141 653 590,70 141 653 590,70 141 653 590,70 854 437 776,10
3.1.Федеральный бюджет 11 000 000,00 30 179 500,00 21 510 800,00 21 510 800,00 21 510 800,00 21 510 800,00 127 222 700,00
3.2.Бюджет автономного округа 99 432 000,00 103 058 900,00 99 432 000,00 99 432 000,00 99 432 000,00 99 432 000,00 600 218 900,00
3.3.Местный бюджет 20 889 291,12 23 263 722,18 20 710 790,70 20 710 790,70 20 710 790,70 20 710 790,70 126 996 176,10